
ANO XLIII                   N.º 127            26/08/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 46 (QUARENTA E SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, SAEN..............................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP.................................................................................................................................................................................25 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
VCX, SEN, GAG, GLC, MPS, MEB, MCG...................................................................................................................37 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
 
Parte 1: 

 
 

PORTARIA N.º 48.429 de 14 de janeiro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.020034/13-54,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias da servidora SIMONE ROCHA DA ROCHA PIRES 
MONTEIRO, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 2643180, a partir de 17 
a 31/01/13, por necessidade de serviço, nos termos do art. 80 da nº Lei nº 8.112/90  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
                            

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 48.430 de 14 de janeiro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.000312/13-57,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias da servidora DIVA CRISTINA MORRETI LEÃO, ocupante do 
cargo de Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311408, a partir de 16 a 31/01/13, por necessidade 
de serviço, nos termos do art. 80 da nº Lei nº 8.112/90  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
                            

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 48.437 de 15 de janeiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.000710/13-73,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias da servidora MARTA CAVALCANTE ASSUMPÇÃO MONIZ, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 6018304, a partir de 16 a 
31/01/13, nos termos do art. 80 da nº Lei nº 8.112/90  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
                            

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 48.454 de 17 de janeiro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.020118/13-98,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor MARCUS AJURUAM DE OLIVEIRA 
DEZEMONE, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1425159, a partir de 23 
a 25/01/13, por necessidade de serviço, nos termos do art. 80 da nº Lei nº 8.112/90  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
                            

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 48.587 de 31 de janeiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.000996/13-97,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias da servidora CARLA LUCIANA BARCELOS MONTEIRO, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 156251, a partir de 01/02/2013, 
nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
                            

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 48.681 de 14 de fevereiro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.001548/13-19,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias da servidora MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES, ocupante 
do cargo de assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 755305, a partir de 15/02/2013, por 
necessidade de serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
                            

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 48.682 de 14 de fevereiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.00001569/13-26,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor ROBERTO DE SOUZA SALLES, ocupante do cargo 
de Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 308461, a partir de 14/02/2013, por 
necessidade de serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
                            

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 48.755 de 01 de março de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.001987/13-13,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor CARLOS EDUARDO LEITE FERREIRA, ocupante 
do cargo de Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1518043, a partir de 04 e 05/03/2013, nos termos 
do art. 80 da Lei nº 8.112/90  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
                            

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 48.780 de 08 de março de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.002388/13-17,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor GEISA RODRIGUES LEITE DA SILVA, ocupante 
do cargo de Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1436193, a partir de 21/03/2013 a 18/04/2013, 
nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
                            

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 48.999 de 26 de março de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.003123/13-36,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias da servidora CLAUDIA MACEDO, ocupante do cargo de 
Assistente Social, matrícula SIAPE nº 7577273, a partir de 25/03/2013 a 02/04/2013, nos termos do art. 
80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
                            

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 49.006 de 27 de março de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.003239/13-75,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor THIAGO DE SOUZA DIOGO, ocupante do cargo de 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1873064, a partir de 19/03/2013 a 21/03/2013, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
                            

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.109 de 02 de abril de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.003537/13-65,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias da servidora FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração , matrícula SIAPE nº 0363996, a partir de  03/04/2013 a 
10/04/2013, nos termos do art. 80 da  Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
                            

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 49.139 de 08 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.003552/13-11,  
 

Resolve: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor SERGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA, 
ocupante do cargo Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 311382, a partir de 
08/04/2013 a 13/04/2013, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
                            

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.140 de 08 de abril de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.021164/13-12,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor CARLOS GABRIEL GUIMARÃES, ocupante do 
cargo Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 312294, a partir de 08/04/2013 a 
27/04/2013, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
                            

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 49. 180 de 12 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.041401/13-53,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias da servidora KÁTIA ZACCUR LEAL, ocupante do cargo 
Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3087190, a partir de 20/04/2013 a 30/04/2013, 
nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
                            

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.245 de 19 de abril de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.021203/13-73,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias da servidora MARIA REGINA CELESTINO DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0400539, a partir de 
10/04/2013 a 27/04/2013, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
                            

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 49.246 de 19 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.003565/13-82,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor MAURO ROMERO LEAL PASSOS, ocupante do 
cargo Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 302886, a partir de 16/04/2013 a 
14/05/2013, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
                            

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.260 de 24 de abril de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, e tendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069.010844/13-01,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor RODRIGO MENEZES RAPOSO DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1088753, a partir de 
19/04/2013 a 30/04/2013, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
                            

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 49.261 de 24 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.021328/13-01,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor JOHNNY MENEZES ALVAREZ, ocupante do cargo 
Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2694231, a partir de 26/04/2013 a 06/05/2013, 
nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
                            

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.323 de 30 de abril de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.041725/13-91,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor PAULO ROBERTO DA SILVA, ocupante do cargo 
Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 310730, a partir de 02/05/2013 a 15/06/2013, nos 
termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
                            

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 49.383 de 09 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.004332/13-05,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA, 
ocupante do cargo Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 311382, a partir de  
15/05/2013 a 17/05/2013, nos termos do art. 80 da  Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
                            

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.474 de 17 de maio de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.005535/13-19,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor LEANDRO MONTEIRO DE LIMA, ocupante do 
cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº 156922, a partir de 20/05/2013 a 27/05/2013, nos termos 
do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
                            

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 49.510 de 21 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF  nº 23069.030793/13-25,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias da servidora CLAUDIA MARA DE MELO TAVARES, ocupante 
do cargo Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 6365971, a partir de 30/5/2013 a 
04/06/2013, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
                            

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 49.641 de 18 de junho de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF  nº 23069.006773/13-33,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor FRANCISCO ANTONIO LOURENÇO FREIRE, 
ocupante do cargo de Arquivista, matrícula SIAPE nº 0304014, a partir de 17/06/2013, nos termos do 
art. 80 da  Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
                            

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 49.771 de 09 de julho de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.007847/13-59,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor PAULO ROBERTO TRALES, ocupante do cargo 
Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 305903, a partir de 09/07/2013 a 22/07/2013, nos 
termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
                            

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.772 de 09 de julho de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.007846/13-12,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias da servidora MARTHA DE LUCA, ocupante do cargo Professor 
de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 306482, a partir de 12/07/2013 a 20/07/2013, nos termos 
do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
                            

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 49.786 de 15 de julho de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.011658/13-81,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias da servidora DÉBORA CHRISTINA MUCHALUAT SAADE, 
ocupante do cargo Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1356866, a partir de 
16/07/2013 a 29/07/2013, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
                            

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.787 de 15 de julho de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.072995/13-44,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor ADRIANO DE SOUZA MARTINS, ocupante do 
cargo Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1527294, a partir de 16/07/2013 a 
29/07/2013, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
                            

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 49.805 de 15 de julho de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.008071/13-94,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias da servidora DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSAS, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 139693-2, a partir de 
17/07/2013 a 25/07/2013, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
                            

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.806 de 15 de julho de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.007961/13-89,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor JOSÉ ANTONIO MONTEIRO, ocupante do cargo 
Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 306768, a partir de 16/07/2013, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
                            

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 
 

PORTARIA N.º 49.807 de 15 de julho de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.007963/13-78,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO, ocupante do 
cargo Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 303775, a partir de 16/07/2013, nos termos 
do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
                            

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.808 de 15 de julho de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.007807/13-15,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias da servidora MARIA DE LOURDES DOS SANTOS ANTUNES, 
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 7304615, a partir de 16 a 
29/07/2013, nos termos do art. 80 da nº Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
                            

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 49.809 de 15 de julho de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.007808/13-51,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor LUIZ PEDRO ANTUNES, ocupante do cargo de 
Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 7303108, a partir de 16 a 29/07/2013, nos termos 
do art. 80 da nº Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
                            

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.841 de 18 de julho de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.007962/13-23,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA, ocupante 
do cargo Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 311516, a partir de 02/07/2013, nos 
termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
                            

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 49.904 de 24 de julho de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.008468/13-86,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor ROBERTO DE SOUZA SALLES, ocupante do cargo 
de Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 308461, a partir de 21/07/2013, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
                            

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.922 de 29 de julho de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.007112/13-25,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias da servidora VIRGINIA FORJAN DE PINHO RIEHL, ocupante 
do cargo de Enfermeiro-Área, matrícula SIAPE nº 308768, a partir de 24/07/2013 a 01/08/2013, nos 
termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
                            

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 49.923 de 29 de julho de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.031139/13-39,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO, ocupante do 
cargo Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 303775, a partir de 31/07/2013, nos termos 
do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
                            

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.958 de 02 de agosto de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.008770/13-34,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias da servidora LÍVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA, 
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 311583, a partir de 
02/08/2013 a 15/08/2013, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
                            

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 021 

 
 

PORTARIA N.º 50.038 de 13 de agosto de 2013. 
 

     
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.005968/2013-66,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a Professora do Magistério Superior, MARCILENE DE FÁTIMA DIANIN VIANNA, 
matrícula SIAPE nº 1818798, do Departamento de Ciências Econômicas de Campos, do Instituto de 
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, para o Departamento de Computação, do Instituto 
de Ciência e Tecnologia, tendo como contrapartida o código de vaga nº 917047 proveniente de vaga 
REUNI 2011, conforme Portaria nº 1.181 de 19/09/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 50.072 de 20 de agosto de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.057243/2010-19, 
 

RESOLVE: 
                        
1- Designar, com efeitos retroativos a 19 de junho de 2013, EDWIGES GUIOMAR DOS SANTOS 
ZACCUR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 311414, e CARMEN LUCIA 
VIDAL PEREZ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1082627, ambos pertencentes 
ao Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem, por 4 (quatro) anos, as funções de 
Coordenadora e Vice-Coordenadora, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de 
Especialização, em Alfabetização de Crianças de Classes Populares, da Faculdade de Educação. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
                            

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 023 

 
GAR, em 13 de agosto de 2013. 
 
 
De acordo com as Leis 8.112/1990 e 12.772/2012; os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 
161/2011-CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
(PROGEPE), AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS dos seguintes servidores: 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
ANDRE LUÍS DOS SANTOS QUEIROZ, Professor Associado do Departamento de Estudos 
Culturais e Mídia, para realizar Pós-Doutorado, na Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP), 
SP, de 01 de setembro de 2013 a 28 de fevereiro de 2014, com ônus limitado. (Proc. 
23069.022448/2013-18). 
 
PRORROGAÇÃO AFASTAMENTO INTEGRAL  
 
PÍTIAS TEODORO LACERDA, Professor Assistente do Departamento de Administração, em Volta 
Redonda, para dar continuidade ao curso de Doutorado em Engenharia de Transportes, na Universidade 
Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, de 01 de agosto de 2013 a 31 de julho de 2014, com ônus limitado. 
(Proc. 23069.072531/2012-57). 
 

Publique-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Diretora da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 49 de 13 de agosto de 2013. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo de serviços de engenharia para execução de obra de 
restauração de prédio histórico, tombado pelo Município, do Instituto de Arte e Comunicação Social - 
IACS, situado à Rua Lara Vilela nº 126, bairro de São Domingos – Niterói/RJ. Processo nº 
23069.051.897/2006-44. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteto MARCOS PAIVA DE FARIA – SIAPE 306103;  
 
- Arquiteta DENISE TEIXEIRA NOGUEIRA – SIAPE 302805; 
 
- Engenheira KÁTIA ARAÚJO ALLENDE – SIAPE 306952. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 025 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 004/2013. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, conferidas através da Portaria nº 43.744 de 12/01/2011,  
publicada no DOU de 14/01/2011, RESOLVE CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos da redação original dos artigos 87 
a 89, da Lei nº 8112/90, combinado com o art. 7º da Lei nº 9.527/97, ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), cujo(s) período(s) a ser(em) usufruído(s) 
deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de 01 (hum) único período de 03 (três) meses ou 01 
(hum) período de 02 (dois) meses mais 01 (hum) mês a ser usufruído ou ainda 03 (três) períodos de 01 (hum) mês, não sendo permitido usufruir períodos 
parcelados no mesmo ano civil, conforme a Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH:  

 

PROCESSO NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO 
PERÍODO(S) 

AQUISITIVO(S) 

23069.030692/12-73 COSME BAPTISTA DOMINGOS Professor de 3º Grau 302516 
Departamento de Enfermagem 

Médico-Cirúrgica 
18/03/1991 a 17/09/1996 

23069.055829/12-01 ORESTES CARVALHO GUIMARÃES Impressor 207220 Imprensa Universitária 06/01/1988 a 05/09/1993 

23069.042547/12-35 LUCI CONCEIÇÃO SALES RIBEIRO 
Assistente em 
Administração 

309026 Faculdade de Odontologia 27/12/1989 a 26/12/1994 

 
 

Em 31/01/2013. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 026 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 035/2013. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, conferidas através da Portaria nº 43.744 de 12/01/2011,  
publicada no DOU de 14/01/2011, RESOLVE CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos da redação original dos artigos 87 
a 89, da Lei nº 8112/90, combinado com o art. 7º da Lei nº 9.527/97, ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), cujo(s) período(s) a ser(em) usufruído(s) 
deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de 01 (hum) único período de 03 (três) meses ou 01 
(hum) período de 02 (dois) meses mais 01 (hum) mês a ser usufruído ou ainda 03 (três) períodos de 01 (hum) mês, não sendo permitido usufruir períodos 
parcelados no mesmo ano civil, conforme a Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH:  
 

PROCESSO NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO 
PERÍODO(S) 

AQUISITIVO(S) 

23069.042248/12-09 RAUDA LUCIA NAVEGA CRUZ MARIANI    Químico 306047 Departamento de Geoquímica 10/09/1988 a 09/09/1993 

 
 

Em 04/03/2013. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

nº.  035/2013�A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, conferidas através da Portaria nº 43.744 de 12/01/2011,  
publicada no DOU de 14/01/2011, RESOLVE CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos da redação original dos 
artigos 87 a 89, da Lei nº 8112/90, combinado com o art. 7º da Lei nº 9.527/97, ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), cujo(s) período(s) a 
ser(em) usufruído(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de 01 (hum) único 
período de 03 (três) meses ou 01 (hum) período de 02 (dois) meses mais 01 (hum) mês a ser usufruído ou ainda 03 (três) períodos de 01 (hum) 
mês, não sendo permitido usufruir períodos parcelados no mesmo ano civil, conforme a Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH:  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 027 

 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº.  081/2013. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, conferidas através da Portaria nº 43.744 de 12/01/2011,  
publicada no DOU de 14/01/2011, RESOLVE CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos da redação original dos artigos 87 
a 89, da Lei nº 8112/90, combinado com o art. 7º da Lei nº 9.527/97, ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), cujo(s) período(s) a ser(em) usufruído(s) 
deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de 01 (hum) único período de 03 (três) meses ou 01 
(hum) período de 02 (dois) meses mais 01 (hum) mês a ser usufruído ou ainda 03 (três) períodos de 01 (hum) mês, não sendo permitido usufruir períodos 
parcelados no mesmo ano civil, conforme a Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH:  
 

PROCESSO NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO 
PERÍODO(S) 

AQUISITIVO(S) 

23069.000450/13-36 HENRIQUE DRACH       MÙSICO 302851 
ORQUESTRA SINFÔNICA 

NACIONAL 
04/06/1985 a 03/09/1991 

 
 
Em 20/03/2013. 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

nº.  081/2013� 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 028 

 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 085/2013. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, RESOLVE CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, aos servidores 
abaixo relacionados, de acordo com os  artigos 87 a 89, da Lei nº 8112/90, cujos períodos marcados foram autorizados pela chefia imediata, obedecendo  
aos prazos legais, podendo então, ser usufruída conforme  Orientação Normativa nº 40/91, da SAF/DRH: 

  

PROCESSO NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO 
PERÍODO(S) 

AQUISITIVO(S) 

23069.10133/13-28 
PAULO MURILO CASTRO DE 
OLIVEIRA       

Professor de  
Magistério Superior

304731 Departamento de Física 
 13/05/1981 a 12/05/1986  
 13/05/1986 a 12/05/1991 
 13/05/1991 a 12/05/1996  

23069.020206/13-90
GELTA TEREZINHA RAMOS 
XAVIER 

Professor de  
Magistério Superior

310721 
Departamento Sociedade 

Educação e Conhecimento 
 12/03/1984 a  11/03/1989  
 12/03/1989 a  11/03/1994 

23069.031057/11-22 AGNALDO LUIZ LESSA ZAGNE  
Professor  de 

Magistério Superior
306670 

Departamento de Medicina 
Clínica 

 28/11/1985 a  27/11/1990 
 28/11/1990 a  27/11/1995 

 
 

Em 21/03/2013. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 029 

 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 113/2013. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, RESOLVE CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, aos servidores 
abaixo relacionados, de acordo com os artigos 87 a 89, da Lei nº 8112/90, cujos períodos marcados foram autorizados pela chefia imediata, obedecendo  
aos prazos legais, podendo então, ser usufruída conforme  Orientação Normativa nº 40/91, da SAF/DRH:  

 

PROCESSO NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO 
PERÍODO(S) 

AQUISITIVO(S) 

23069.079617/12-19 ROSANE DE SOUZA RODRIGUES      Psicólogo 306242 HUAP 
 13/10/1982 a 11/10/1987 
 13/10/1987 a 11/10/1992 

23069.020411/12-74 DENISE TEIXEIRA NOGUEIRA 
Arquiteto e 
Urbanista 

302805 
Divisão de Desenvolvimento 

de Projetos 
 01/06/1990 a 31/05/1995 

23069.051720/08-18 RENATO MACEDO ROSINA  
Técnico em Móveis 

e Esquadrias 
305893 Núcleo de Manutenção  16/11/1987 a 15/011993 

 
 

Em 17/04/2013. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 030 

 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 117/2013. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, RESOLVE CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, aos servidores 
abaixo relacionados, de acordo com  os  artigos 87 a 89, da Lei nº 8112/90, cujos períodos marcados foram autorizados pela chefia imediata, obedecendo  
aos prazos legais, podendo então, ser usufruída conforme  Orientação Normativa nº 40/91, da SAF/DRH:  

 

PROCESSO NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO 
PERÍODO(S) 

AQUISITIVO(S) 

23069.020685/12-63 LUIZ EDMUNDO DE CASTRO       Diretor de Programa 308276 
Instituto de Arte e 

Comunicação Social 
 01/07/1983 a  30/06/1988 
 01/07/1988 a 30/06/1993 

23069.079008/11-71 HERCÍLIO ALVES PEREIRA Médico Área 308290 HUAP 
01/02/1984 a 30/01/1989  
01/02/1989 a 30/01/1994 

 
 

Em 08/05/2013. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 031 

 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 118/2013. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, RESOLVE CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, aos servidores 
abaixo relacionados, de acordo com os  artigos 87 a 89, da Lei nº 8112/90, cujos períodos marcados foram autorizados pela chefia imediata, obedecendo  
aos prazos legais, podendo então, ser usufruída conforme  Orientação Normativa nº 40/91, da SAF/DRH:  
 

PROCESSO NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO 
PERÍODO(S) 

AQUISITIVO(S) 

23069.002108/13-71
JOSE CARLOS LOUZADA 
CAMILHER       

Professor de  
Magistério Superior

307279 XXXXXXXXX 
 20/09/1977 a 19/09/1982 
20/09/1982 a 19/09/1987 
20/09/1987 a 19/09/1992 

 
Obs.: o servidor aposentou em, 08 de março de 1994 e faleceu em, 12/02/2013 

 
Em 26/04/2013. 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 032 

 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 121/2013. 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, RESOLVE CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, aos servidores 
abaixo relacionados, de acordo com os  artigos 87 a 89, da Lei nº 8112/90, cujos períodos marcados foram autorizados pela chefia imediata, obedecendo  
aos prazos legais, podendo então, ser usufruída conforme  Orientação Normativa nº 40/91, da SAF/DRH:  
 

PROCESSO NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO 
PERÍODO(S) 

AQUISITIVO(S) 

23069.031424/11-98 ROCKLANE DUARTE LIMA       
Professor Magistério 

Superior 
303715 Departamento de Radiologia 

01/03/1980  a  28/02/1985 
01/03/1985  a  28/02/1990 
01/03/1990   a 28/02/1995 

23069.005250/10-27
MARTHA LEONORA QUEIROZ 
COPOLILLO 

Magistério Ensino 
Básico Técnico e 

Tecnológico 
308389 

Departamento de Educação 
Física e Desporto 

01/03/1984 a  28//02/1989 
01/03/1989 a  28/02/1994 

23069.053242/07-91 ESTER DE QUEIROZ COSTA  
Professor Magistério 

Superior 
308257 

Departamento de Nutrição e 
Dietética 

30/01/1984 a 29/01/1989 
30/01/1989 a 29/01/1994 
 

 
 

Em 23/05/2013. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 033 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 034 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 169/2013. 
 

 
DATA: 24/05/2013 
 
SETOR: Seção de Concessão de Aposentadorias e Pensões/DDV  
 
PROCESSO: 23069.002178/2103-29 
 
INTERESSADO: ARIMAR FABIANO FERREIRA 
 
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE À LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 
DECISÃO: 
 
Retificar, com base na Resolução nº 35/99 do Senado Federal, que suspendeu a execução dos incisos I 
a III do art. 7º da Lei nº 8.162/91, a licença prêmio por assiduidade concedida através do expediente 
63094/1996-45 a ARIMAR FABIANO FERREIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
922586, lotado(a) na Pró-Reitoria de Extensão, que passa a ser:    
  
- 30/10/1985 a 29/10/1990 
- 30/10/1990 a 29/10/1995 

 
Acrescentamos que o(a) interessado(a) não faz jus a nenhum outro período de licença prêmio por 
assiduidade além dos concedidos acima. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 035 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 170/2013. 
 

 
DATA: 24/05/2013 
 
SETOR: Seção de Concessão de Aposentadorias e Pensões/DDV 
 
PROCESSO: 23069.054017/12-30 
 
INTERESSADO: DARCI DE OLIVEIRA FERNANDES 
 
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE À LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 
DECISÃO: 
 
Retificar, com base na data de admissão, a licença prêmio por assiduidade concedida através do 
expedientes/processos 60551/93-14 e 66679/95-19, a DARCI DE OLIVEIRA FERNANDES, 
Técnico em Enfermagem, matrícula SIAPE 308244, lotado(a) no Serviço Médico, que passa a ser:    
  
Onde se lê 09/12/1984 a 08/05/1990 – leia-se 03/12/1984 a 02/05/1990 (já usufruído) 
Onde se lê 09/05/1990 a  08/05/1995 – Leia-se 03/05/1990  02/05/1995 (já usufruído 30 dias)  
 
Acrescentamos que a interessada não faz jus a nenhum outro período de licença prêmio por assiduidade 
além dos concedidos acima. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 036 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 292/2013. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, RESOLVE CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, aos servidores 
abaixo relacionados, de acordo com os  artigos 87 a 89, da Lei nº 8112/90, cujos períodos marcados foram autorizados pela chefia imediata, obedecendo  
aos prazos legais, podendo então, ser usufruída conforme  Orientação Normativa nº 40/91, da SAF/DRH:  
 

PROCESSO NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO 
PERÍODO(S) 

AQUISITIVO(S) 

23069.053991/12-86 ARY ALFREDO PEREIRA FORTES Arquivista 306577 Núcleo de Documentação 
01/12/1982 a 30/11/1987 
01/12/1987 a 30/11/1992 

 
Em 22/07/2013. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 037 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 299/2013. 

 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, RESOLVE CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, aos servidores 
abaixo relacionados, de acordo com os artigos 87 a 89, da Lei nº 8112/90, cujos períodos marcados foram autorizados pela chefia imediata, obedecendo  
aos prazos legais, podendo então, ser usufruída conforme  Orientação Normativa nº 40/91, da SAF/DRH:  
 

PROCESSO NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO 
PERÍODO(S) 

AQUISITIVO(S) 

23069.010602/13-17
ÂNGELA REGINA DE MEDEIROS 
CORREIA DIAS 

Técnico em 
Assuntos 

Educacionais 
305357 Instituto de Computação 

08/02/1982 a  07/02/1987 
08/02/1987 a  07/02/1992 

 
 

Em, 02/08/2013. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 038 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 021 de 9 de Agosto de 2013. 
 
 

EMENTA: Designação de Chefe da Secretaria 
Administrativa do Instituto de Ciências 
Exatas. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, 
no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 
1 – Designar RAFAELA CUNHA DE SOUZA MENDONÇA, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº1636157, para exercer a função de Chefe da Secretaria Administrativa do Instituto 
de Ciências Exatas (SA/VCX). 
 
2- Estas atividades não correspondem a funções gratificadas. 

 
 

JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

 # # # # # # 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 039 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 22 de 9 de agosto de 2013. 

 
 
EMENTA: Alteração de lotação interna de servidores. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense 
em Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1 - Ajustar a lotação interna dos servidores abaixo relacionados, conforme se segue:   
 

JEFFERSON MELO CARREIRO, Técnico de Laboratório Área: Química, matrícula SIAPE n.º: 
1998519, do Instituto de Ciências Exatas (VCX) – UORG: 1249 para Coordenação dos Laboratórios 
Didáticos de Químicas do VCX (CLQ) – UORG: 1889; 
 
RAFAELA OLEGÁRIO FIGUEIRA DOS SANTOS, Técnico de Laboratório Área: Conforto 
Ambiental, matrícula SIAPE n.º: 1662551, do Instituto de Ciências Exatas (VCX) – UORG: 1249 para 
Coordenação dos Laboratórios Didáticos de Químicas do VCX (CLQ) – UORG: 1889; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 

Diretor do Instituto de Ciências Exatas 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 040 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN, Nº. 002 de 13 de agosto de 2013. 

 
 

EMENTA:  Designação de Professores para Banca de 
concurso de Professor substituto da área de 
Microeconomia. 

 
O Chefe de Departamento de Economia, no uso de suas atribuições legais, 
       

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores abaixo relacionados para a banca de concurso de Professor Substituto de 
Microeconomia:  
 
Titulares 
LUCIANO DIAS LOSEKANN (presidente) 
MARCO ANTONIO VARGAS 
CLAUDE ADÉLIA MOEMA JEANNE COHEN  
 
Suplente 
RUY SANTACRUZ 
 
 

LUCIANO DIAS LOSEKANN 
Chefe de Departamento de Economia 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 041 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAG, Nº. 02 de 18 de julho de 2013. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão para Avaliação de 
Progressão de Docentes do GAG. 

 
O Chefe do Departamento de Análise Geoambiental da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1-  Fazer cessar a DTS GAG Nº 07/2008 publicada no Boletim de Serviço de 25 de setembro de 2006. 
 
2- Designar os professores JEFFERSON DA SILVEIRA MARTINS, Siape 0304724, MÔNICA 
CARNEIRO ALVES SENNA, Siape 1759629, MARLI CIGAGNA, Siape 307265 para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão para Avaliação de Progressão de Docentes do  
Departamento de Análise Geoambiental da UFF. 
 
3-  Designar o Professor KENNY TANIZAKI FONSECA, Siape 1672248, membro suplente para 
suprir ausência legal de qualquer membro da comissão supra citada. 
Esta determinação entrará em vigor na data de sua assinatura e a designação não corresponde a função 
gratificada ou a cargo de direção. 
 
     

JEFFERSON DA SILVEIRA MARTINS 
Chefe do Departamento de Análise Geoambiental 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLC, Nº. 06 de 08 de agosto de 2013. 
 

 
O Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar LEONARDO FERREIRA KALTNER, professor adjunto 01, Mat. SIAPE n.º 2617074, 
BEETHOVEN BARRETO ALVAREZ, professor assistente 02, Mat. SIAPE n.º 1727348, THAÍSE 
PEREIRA BASTOS DE ALMEIDA SILVA, professor assistente 02, Mat. SIAPE n.º 2615506, para, 
sob a presidência do primeiro, comporem banca de seleção pública simplificada de professor substituto 
de língua e literatura latina. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

EDUARDO TUFFANI MONTEIRO 
Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 042 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS, Nº. 07 de 12 de agosto de 2013. 

 
 

EMENTA: Designa docentes, para constituírem Comissão. 
 

O Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde – MPS, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os Professores MÔNICA TEREZA CHRISTA MACHADO, matrícula SIAPE 310658, 
LILIAN KOIFMANN, matrícula SIAPE 1374801, MARIA MARTHA DE LUNA FREIRE 
matrícula SIAPE 3174970, e LÚCIA CARDOSO MOURÃO matricula SIAPE 653719 como 
suplente, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação Funcional dos 
Docentes do referido Departamento, com mandato de um ano. 
 
Esta DTS é retroativa à data 19/06/13. 
 
 

MARCOS PAULO FONSECA CORVINO 
Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEB, Nº. 07 de 15 de agosto de 2013. 
 
 
O Subchefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, no uso de suas atribuições legais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores FABÍOLA GIORDANI, ENOÏ APARECIDA GUEDES VILAR e 
JOSÉ CARLOS CARRARO EDUARDO, para comporem a Banca Avaliadora do Trabalho de 
Conclusão de Curso da aluna LIVIA ROALE NOGUEIRA – matricula 108.16.113-0, com o título: 
“SÍNDROME DE STEVENS JOHNSON E NECRÓLISE EPIDÉRMICA TÓXICA: REVISÃO 
SISTEMÁTICA NA AMÉRICA LATINA”, sob orientação da Professora SANDRA COSTA 
FONSECA.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
MARIA INÊS COUTO DE OLIVEIRA 

Subchefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 043 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, Nº. 21 de 26 de Junho de 2013. 

 
 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1) Designar os Professores MARCIO CARPI MALTA, RODRIGO SATTAMINI PIRES E 
ALBUQUERQUE  e ISABELA DE MIRANDA ROSA, para sob presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Avaliadora da Monografia “Lesões do quadril; uma analise direcionada ás 
fraturas transtrocanterianas do fêmur, suas causas, fatores de risco associados e tratamento ”, de 
autoria do Interno DIOGO MARINHO PERRONE, orientado pelo Professor VINICIUS SCHOTT 
GAMEIRO. 
 

 
GUILHERME HERZOG NETO 

Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, Nº. 22 de 15 de Julho de 2013. 
 
 

 O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1) Designar os Professores  EDNA PATRÍCIA CHARRY RAMIREZ, RAPHAEL JOAQUIM 
TELES CYRILLO  e OSWALDO LUIZ MUZY SOUZA, para sob presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Avaliadora da Monografia “Linfoma não-Hodgkin de células do manto em 
cavidade oral”, de autoria da Interna PAULA BICUDO MENDES SILVA, orientado pelo Professor 
PAULO JOSE FERNANDES FERREIRA. 
 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 044 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, Nº. 23 de 15 de Julho de 2013. 

 
 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1) Designar os Professores MARCIO CARPI MALTA, MARCELO BEZERRA MATHIAS e 
ISABELA DE MIRANDA ROSA, para sob presidência do primeiro, constituírem Comissão 
Avaliadora da Monografia “Fratura diafisária do Fêmur no Adulto”, de autoria do Interno DANIEL 
TEIXEIRA PONCIO VITA, orientado pelo Professor VINICIUS SCHOTT GAMEIRO. 
 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

 # # # # # # 
 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, Nº. 24 de 15 de Julho de 2013. 
 
 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1) Designar os Professores MARCIO CARPI MALTA, RODRIGO SATTAMINI PIRES E 
ALBUQUERQUE  e JOSE EDUARDO PESSOA TEIXEIRA, para sob presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Avaliadora da Monografia “Fratura do Colo do Fêmur”, de autoria do Interno 
JOSE CLAUDIO LIRA JUNIOR, orientado pelo Professor VINICIUS SCHOTT GAMEIRO. 
 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 045 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, Nº. 25 de 31 de Julho de 2013. 
 

 
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1) Designar os Professores MANOEL FERNANDO OLIVEIRA RODRIGUES, EDUARDO 
CORTEZ VASSALO e MIGUEL CHAVES FILHO, para sob presidência do primeiro, constituírem 
Comissão Avaliadora da Monografia “Diverticulite aguda: Manejo e Conduta”, de autoria do Interno 
PEDRO HENRIQUE ALVAREZ GENTIL, orientado pelo Professor ANDRE FIGUEIREDO 
ACCETTA. 
 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, Nº. 26 de 31 de Julho de 2013. 
 
 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1) Designar os Professores MARCIO CARPI MALTA, MARCELO BEZERRA MATHIAS e 
RODRIGO SATTAMINI PIRES E ALBUQUERQUE, para sob presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Avaliadora da Monografia “Fratura Proximais do Úmero ”, de autoria do 
Interno MARCEL VERDE LOPES, orientado pelo Professor VINICIUS SCHOTT GAMEIRO. 
 
 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 046 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, Nº. 27 de 01 de Agosto de 2013. 

 
 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1) Designar os Professores EDNA PATRÍCIA CHARRY RAMIREZ, RAPHAEL JOAQUIM 
TELES CYRILLO  e OSWALDO LUIZ MUZY SOUZA, para sob presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Avaliadora da Monografia “A Importância do diagnostico diferencial entre 
tuberculose laringe e outras patologia que afetam a laringe: relato de caso clinico ”, de autoria do 
Interno RODRIGO STANZANI FANCA, orientado pelo Professor PAULO JOSE FERNANDES 
FERREIRA. 
 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, Nº. 28 de 12 de Agosto de 2013. 
 
 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 

1) Designar os Professores MARCIO CARPI MALTA, MARCELO BEZERRA MATHIAS  e 
ISABELA DE MIRANDA ROSA, para sob presidência do primeiro, constituírem Comissão 
Avaliadora da Monografia “ Osteoartrose do Joelho”, de autoria do Interno RICARDO MAZZEI 
FERREIRA OTTONI, orientado pelo Professor RODRIGO SATTAMINI PIRES E 
ALBUQUERQUE. 
 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 127 26/08/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 047 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, Nº. 29 de 12 de Agosto de 2013. 

 
 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1) Designar os Professores MARIA ELISA VIEIRA DA CUNHA RAMOS, PAULO JOSE 
FERNANDES FERREIRA e OSWALDO LUIZ MUZY SOUZA, para sob presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Avaliadora da Monografia “Relato de caso de paciente com síndrome de 
telangiectasia hemorrágica hereditária e importância do otorrinolaringologista no manejo da 
epistaxe”, de autoria do Interno, orientado pelo Professor RAPHAEL JOAQUIM TELES 
CYRILLO. 
 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

 # # # # # # 
 
 


